
 

 
 

 
HOTĂRÂREA nr.48 din data 23.02.2023 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații 
urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, a studiului de 

fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv pentru aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici, a 

Devizului General (faza PT) actualizat la februarie 2023, a bugetului proiectului, 
precum și a surselor de finanțare privind proiectul de referință 

 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.65/SC/16.02.2023 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
3909/17.02.2023; 

Având în vedere: 
 POR 2014-2020 a lansat Apelul de proiecte POR 2017/8/8.1/8.2.B/1/7 regiuni pentru Axa 

Prioritară 8 - Dezvoltarea infrastructurii sanitare şi sociale - Prioritatea de investiții 8.1 - 
Investiţii în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel 
naţional, regional şi local, reducând inegalităţile în ceea ce priveşte starea de sănătate şi 
promovând incluziunea socială prin îmbunătăţirea accesului la serviciile  sociale, culturale 
și de recreere, precum și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de 
comunități, Obiectivul Specific 8.2 - Îmbunătățirea calității și a eficienței îngrijirii 
spitalicești de urgență, Operațiunea B – Unități de primiri urgențe < 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu 
titlul „Extindere și dotare spații urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență 
Pitești”, a studiului de fezabilitate Mixt și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările 
și completările ulterioare, respectiv pentru aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-
economici, a Devizului General (faza PT) actualizat la februarie 2023, a bugetului 
proiectului, precum și a surselor de finanțare privind proiectul de referință; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu 
titlul „Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență 
Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de proiect;   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 108/30.04.2020 pentru actualizarea Anexelor 
nr.1, nr. 2 și nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind 
aprobarea proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



Spital Județean de Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor 
legate de proiect; 
 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 180/30.07.2020 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea 
proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incintă Spital Județean 
de Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a cheltuielilor legate de proiect, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.218/19.08.2022 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici, a Devizului General și a documentației aferente Proiectului Tehnic de 
Execuție(P.T.E.) precum și aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Devizului 
General și a documentației aferente Studiului de Fezabilitate mixt revizuit iulie 2022, 
pentru proiectul cu titlul „EXTINDERE ȘI DOTARE SPAȚII URGENȚĂ ȘI 
AMENAJĂRI INCINTĂ SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”; 

 Contractul de lucrări nr. 9764/50/03.06.2021; 
 Ordinul administrativ de începere a lucrărilor rn.10493/14.06.2021; 
 Actul adițional 3 nr.3083/240/09.02.2022 la Contractul de lucrări nr. 9764/50/03.06.2021; 
 Actul adițional 5 nr.15806/1456/22.07.2022 la Contractul de lucrări nr.  

9764/50/03.06.2021; 
 Procesul – verbal de recepție nr.17415/11.08.2022 al proiectului tehnic; 
 Procesul – verbal de recepție nr.17416/11.08.2022 al Studiului de Fezabilitate mixt 

revizuit 2022; 
 Adresele nr.BSTK/P/37 și nr. BSTK/P/46 ale BAU STARK S.R.L.; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 
(faza PT) actualizat la februarie 2023, pentru proiectul „Extindere și dotare spații urgență și 
amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei nr.1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

ART.2. Se aprobă actualizarea bugetului proiectului „Extindere și dotare spații 
urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei nr.2 parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Se aprobă actualizarea surselor de finanțare ale proiectului „Extindere și 

dotare spații urgență și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, conform Anexei 
nr. 3 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.4. Cu data comunicării prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului 

Județean Argeș nr. 103/12.04.2018, modificată și completată,  se modifică corespunzător. 
 



ART.5. Spitalul Județean de Urgență Pitești, Direcția Economică și Direcția Strategii 
Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 

ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională; 
 Spitalului Județean de Urgență Pitești. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 

Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                               IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 48 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
23.02.2023   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

24.02.2023   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

24.02.2023   

 
 
 
  


